
12  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 434/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Atestado Médico de 30.03.2021, e os termos do Pro-
cesso nº 2021/548518,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA CONSARA DE OLIVEIRA GOMES, Id. Funcional 
nº. 5945697/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, no período de 30/03/2021 a 03/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659164
PORTARIA Nº 439/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 74454, e os termos do Processo nº 
2021/214817.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
no Núcleo de Controle Interno, no período de 17.02.2021 a 23.02.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 24 de maio de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659407
PORTARIA Nº 440/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 74029, e os termos do Processo nº 
2021/407394.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional 
nº5817404/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, no período de 
05.04.2021 a 19.04.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 24 de maio de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 435/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 520649/2021; de 14.05.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Maria Augusta Esteves Pereira, Id. Funcional nº 
3253783/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, a viajar para Marabá/PA, 
no período de 26 a 29.05.2021, para participar do “Seminário de Diálogos e 
Atualizações das Pesquisas” no referido município, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO

Protocolo: 659161

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 436/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/388047,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.400/2021-DAF/SEPLAD de 17/05/2021, publicada 
no DOE nº. 34.589 de 20/05/2021, referente à concessão de férias da ser-
vidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública / Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 437/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2021/542239.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 22/06/2021 a 21/07/2021 para 28/06/2021 a 
27/07/2021, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 400/2021-DAF/SEPLAD de 17/05/2021, publicado 
no DOE nº. 34.589 de 20/05/2021, à servidora ROSELEIDE DE SOUZA 
FERREIRA Id. Funcional nº 57175988/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica – SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 24 de maio de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659173

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 438/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/530363,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19.05.2021, a Portaria nº. 369 de 06.05.2021, publi-
cada no DOE nº 34.578 de 10.05.2021, que concedeu a servidora JOSYNE-
LIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional nº. 57197304/2, ocupante do cargo de 
Consultora Jurídica do Estado/Secretária Adjunta de Modernização e Gestão 
Administrativa, Licença Saúde no período de 02/05/2021 a 29/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659390

PORTARIA Nº 131, DE 24 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1587, de 20/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 131, DE 24 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 286.627,25 0,00 0,00 0,00 286.627,25
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 286.627,25 0,00 0,00 0,00 286.627,25

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 10.739.200,00 0,00 0,00 0,00 10.739.200,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 10.739.200,00 0,00 0,00 0,00 10.739.200,00


